
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1000 DEL 17/05/2023

OGGETTO: Interventi di pulizia e bonifica dell’area di pertinenza presso gli istituti statali
d’istruzione superiore ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di
Benevento. Affidamento azienda agricola Antonio Ferraro da Bucciano
P.IVA:01337680621 importo lavori €. 4.538,06 IVA al 22% inclusa- impegno cap. 4951
del bilancio 2023.

CIG: Z5B3AC3A3B

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE

- Con colloqui avuti per le vie brevi con le dirigenze scolastiche degli istituti statali d’istruzione
superiore ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di Benevento è stato richiesto di
eseguire interventi di pulizia dell’area di pertinenza degli Istituti Statali d’Istruzione Superiore
“A.Moro”, Liceo Scientifico E.Fermi di Montesarchio e Liceo Classico A.Lombardi di Airola, essendo
tali aree, con l’approssimarsi della stagione estiva invase da rovi e sterpaglie ricresciute spontaneamente
e pertanto ricettacolo di animali e insetti di vario tipo.

CONSIDERATO

- l’urgenza dell’intervento ha immediatamente eseguito un sopralluogo, presso gli istituti suindicati
appurando quanto evidenziato dalle dirigenze scolastiche e considerato che tale condizione può essere
pregiudizievole per l’igiene e la salute dei fruitori della struttura e delle persone che abitano nelle
vicinanze di suddetta area, ha predisposto un intervento teso alla bonifica della stessa consistenti in:

- Taglio erba e sterpaglie presenti nelle aiuole;
- rimozione delle erbe infestanti presenti nelle giunti della pavimentazione dei marciapiedi;
- pulizia dell’intera area di pertinenza dell’istituto di materiale di vario genere, quali carta, plastica e

materiale di altro tipo;
- Successivamente è stata redatta la perizia di stima che si allega alla presente e dalla quale il costo

complessivo risultata essere di €. 4.649,65 oltre IVA.
- la indifferibilità e l'urgenza dell’intervento, visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 è stata

contattata la ditta Azienda Agricola Antonio Ferraro P.IVA:01337680621 con sede in Bucciano (BN)
alla via Viscardi 2/A specializzata nel settore di pulizia e sfalcio erba e inscritto nella short list



2

approvata con determina n. 2551 del 11/12/2020, che,visionata la perizia di stima redatta dallo scrivente
ufficio tecnico, ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguirli , offrendo sull’importo dei lavori
periziati, un ribasso unico percentuale del 20,00%.

Il quadro economico risulta pertanto essere il seguente:

Intervento €. 4.649,65
Ribasso del 20% €. 929,93
Restano €. 3.719,72
Per IVA al 10% €. 818,34
Totale €. 4.538,06

Pertanto

DATO ATTO che l’intervento in oggetto risulta essere funzionale al contenimento del contagio relativo al

Covid-19;

ACCERTATA l’indifferibilità dell’intervento;

VISTO visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016;

Si propone di:

RITENUTO
- di dover approvare la perizia dell’intervento di pulizia e bonifica dell’area di pertinenza presso gli istituti

statali d’istruzione superiore ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di Benevento;
- di affidare alla ditta Azienda Agricola Antonio Ferraro P.IVA:01337680621con sede in Bucciano (BN)

alla via Viscardi 2/A i lavori di cui sopra, con l’applicazione ai singoli prezzi unitari di un ribasso del
20,00%;

VISTI GLI :
- art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI E RICHIAMATI:
- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,



3

con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato

approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
- 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.

e del programma biennale dei beni e servizi;

Per quanto suesposto:

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con

modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto suesposto

DETERMINA

di approvare la perizia dell’intervento di pulizia e bonifica dell’area di pertinenza presso gli istituti statali
d’istruzione superiore ricadenti nel comparto Valle Caudina della Provincia di Benevento;

di affidare alla ditta Azienda Agricola Antonio Ferraro P.IVA:01337680621con sede in Bucciano (BN) alla
via Viscardi 2/A l’intervento di pulizia di cui sopra, per un importo contrattuale di €. 3.719,72

di impegnare la spesa di €.4.538,06 IVA al 22 % inclusa sul capitolo n. 4951 del Bilancio 2023;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.



4

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

387 N. 1469 € 4.538,06 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AZIENDA AGRICOLA ANTONIO FERRARO

Descrizione Impegni Assunti

Interventi di pulizia e bonifica dell’area di pertinenza presso gli istituti statali d’istruzione superiore ricadenti nel comparto
Valle Caudina della Provincia di Benevento. Affidamento azienda agricola Antonio Ferraro da Bucciano
P.IVA:01337680621importo lavori €. 4.538,06 IVA al 22% inclusa-impegno cap. 4951 del bilancio 2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


